da somero s. IIII d. V 

1295 ASAN, ACAN, ASAN, ACAN, Statuti del comune di Ancona, Statuti del mare del terzenale e della dogana, 
2, 1397, cc.253r; cc.256r-257v, cc.267v-268r; edito in Statuti del Mare…, pp.115, pp.121-125, p.147, p.227. 
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comino / merzaria / vetro la soma da mulo s. VII d. III- la soma de somero s. IIII d. V 

safrano per ciaschuna libra de peso d. II 

cenci /mozzatura/ cenera da sapone /pietre da macena la soma da mulo s. III d. VIII la 

soma de somero s. II d. IIII 

noci/ castagne/ nocelle / pignoli/ somente de lino la soma condoctura d. XII - la soma 

tractura s. II d. I  

store / lengname per conductura per libra d. I - se trarà fora per soma de somero s. I d. VIII 

follia a l'ontrare per soma de somero d. XII - a lo trare fora per soma de somero s. I d. VIII 

spesso la soma da mulo s. VIII la soma de somero s. V d. VIII 

porci per libra d. I - et se trarà fora per livera d. I 

castroni/ pecore/ montoni octo denari per uno et per conductura per libra d. I et se trara 

fora d. I 

buoi per conductura s. II d. VI -et per libra d. I -et se trara fora per libra d.I 

capretti /angnelli a forestiero per uno d. IIII  

olio per mesto et per tractura d. XXXV -et per mettere entro per soma cioè doi metri per 

soma s. II 

sacco de carbone per condutta d. V 

casio a l'ontrare per robbo d. III - et se trara fora per robbo d. VI 

vasielli voiti che se tragesse fora da sei some o da piu' per vasello / vaselli de V some o da 

meno b. mezo  

some de orcioli la soma d. XII 

de feccia brusiata la soma de somero s. III d. VIIII -et per livera d. I 

cepolle et alli soma de somero d. XII -et uno denaro per libra cio' che vale  

cavalli per conductura per livera d. I -et se trara fora per chavallo b. X  

rontini et giomente per l'ontrare per libra d. I - et se tragesse fora per ciaschuno vol. V  

Et questo non s'entenda per cittadini che comparasse per suo tenere et ultra le 

preditte quantità de se paga per soma de mulo d. VIII et per soma de somero d. IIII vene ad 

ragione de quattro denari per balla. 

Et si de aliquibus supradictis rebus non est se supradictum vel declaratum, pro eis 

solvatur de similibus ad simila prout videbitur offitiali duanerio dicte duane. 

RUBRICA LXVII DE CARGANTIBUS A FOLEA PENSAURI USQUE AD FLUMEN TRONTI  

Item quod quicumque cargaverit supra aliquo navigio alicuius civis vel habitatoris 

civitatis Ancone vel districtus ipsius vel etiam alicuius forensis, si civis anconitanus fuerit qui 

cargaverit  aliquam quantitatem saponem vel aliquod aliud genus mercantiarum causa porta 
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de extra ghulfum a Folea civitatis Pensauri usque ad flumen Tronti solvere teneatur dicto 

comuni duanam pro huiusmodi sapone et mercantiis ad si easdem mercantias caricassent in 

portu Ancone, et ad dictam soluctionem duane teneatur patronus et domini talium 

navigiorum et dicti caricantes . Et quod patroni vel scribani talium navigiorum teneantur infra 

octo dies post eorum redditum uel post redditum talis navigii assingnare librum dicti carchi 

offitiali duane dicte civitatis pena centum ducatorum auri pro quilibet et qualibet vice.  

RUBRICA CLVIII DE RAGUSINIS ET SEGNIENTIBUS 

[…] supradictum statutum […] contractationibus fiendis ab […] terris exigerent plus 

ab Anconitanis quam […] forenses in Ancona locum non habeant contra illos de Ragusio 

vel de Signa qui trattari debeant in Ancona secundum modos attenus observatos donec 

duraverit tempus pattorum et conventionum fattarum inter comunia ipsarum terrarum et 

comune Ancone et donec ipsa patta per dictum comune Ragusii et per comune Signe fuerint 

observata. 

XXVII 
Patto tra Ancona e i Catalani, 13991296 

Patto tra i Catalani e Ancona che estende gli accordi già sottoscritti con la sola area siciliana (doc. XIX). Si 

definscono i privilegi concessi ai mercanti catalani nel porto dorico. I Catalani promettono che i propri corsari 

non danneggeranno le navi anconetane. In particolare il trattato ha lo scopo di favorire il commercio dei 

prodotti catalani, soprattutto lana, nel mercato marchigiano. 

R. III PACTI DI CATALANI COL COMMUNO D’ANCONA  

Al nome de Dio amen. Quisti sonno pacti promissioni et conventioni tractati facti et 

firmati tra li nobili et savii homini Filiciano de Vannucciu, Antonio de Stephano, Ranaldino 

de Fatiolo, Liviero de Bonolo, Francisco de Andrea et Gihamni de Angelucciu honorevoli 

ciptadini de la ciptà d’Ancona, officiali et commissari ad questo spicialmente deputati per lu 

magnifico et spectabele consiglio et communo de la dicta ciptà, avendo a le cose infrascripte 

dal dicto consiglio [et] communo pieno et libero arbitrio, como appare per mano de me 

notaro cancellero infrascripto, in vice et nome del dicto commune de Ancona da parte, et lu 

nobele et savio homo Giuhamni de Badoni de Maiorca mercante per lui et per tucti mercanti 

catalani soctoposti alla reale maestà de lu serenissimo principo et segnore messer lu Re 

Ragona recevente et stipulante, per li quali promise de rato dall’altra parte.  

1296 ASAN, ACAN, patti ordini e capitoli diversi, 1, statuti della dogana e patti con diverse nazioni, c. 4v; edito 
in BIONDI M.V, Ancona e il suo mare…pp. 112-114. 
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Imprima che tucti et ciascheuni mercanti, naviganti et marinari catalani et ciascheuna 

altra persona soctoposta a la dicta real Maestà de Ragona con loro navilii mercantie bieni et 

cose arrivaranno nel porto et acque de la dicta ciptà de Ancona et nella dicta ciptade et suo 

contado et districto che per dampni facti ad Anconitani per loro nationi in persona o in bieni 

in tempo passato et ancora de tucti dampni de da mò avanti li fosse facti per corsari overo 

altre persone de loro nationi overo dello serenissimo Principo et Segnore messer lu re de 

Scicilia primo Segnore de Ragona in qual se vol modo, che nigiuna conditione el dicto 

commune de Ancona né altra singular persona non possa impacciare, né intramectere essi 

nelli lor bieni in terra né in mare. Et se altro volesse fare sia tenuto darglie uno anno de 

spaccio de tempo, infra lu quale non se glie possa fare novità. 

Anco che qualunqua persona ciptadino o forestero de qual natione se sia, condurrà 

panni nella ciptà de Ancona francischi cathalani et d’ogne altra provintia fuora de Italia pagare 

in duana de Ancona uno per centonaro, et quilli possa vendere ad ciptadino o ad forostero 

et trare per mare o per terra in quale parte glie parerà senza altro pagamento, salvo denari 

duodici per la bolla, si veramente che quilli che venderanno ad ciptadino o ad forostero che 

li voglia retagliare nella ciptà overo disticto de Ancona o per suo uso, debia pagare oltre la 

conducta tri per centonaro. Questo adgiunto et dechiarato che li dicti Catalani possano 

portare panni fiorentini et de Venesia, et trare quilli per mare o per terra et navigare in qual 

parte gli piacerà pagando el dericto predicto. Ancho che tutta mercatantia che Catalani 

comparasse nella ciptà d’Ancona paghe de ussita, se quella trarrà per mare o per terra, mezo 

per centonaro. Et altro diricto più advinire non siano tenuti ad pagare, salvo denari dudici 

per bolla, si veramente che per mercantia da levante che venesse nella ciptà d’Ancona o suo 

districto et Catalani comperasse de quella possa trare per mare o per terra et quella sia franca 

et non siano tenuti ad pagare viruno diricto se non duodeci denari per bolla per trare la dicta 

robba che fosse da levante.  

Ancho se viruno navilio de Catalani o de foresteri verrà nellu porto de Ancona per 

Catalani, che solamente sia tenuto de pagare de quella mercantia che carcarà o descarcarà de 

Catalani; et che lu patrone dello navilio predicto che carcarà nello porto de Ancona robba o 

mercantia de Catalani non siano tenuti ad pagare nigiuno dericto de quelle mercantie che 

scarcarà per lo nolo de le dicte mercantie, et se avesse robba de altre ragiune, che sia scripta 

ad li ordini de Ancona. 

Et li sopradicti pacti et conventioni, scripture et ordini sia per lu dicto comune de 

Ancona ad li dicti Catalani et loro natione per sempre inviolabilemente observati et per 

viruno modo se possa più giongere né semare, et se altro volesse fare o mutare sia tenuto 
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dare ad li dicti Catalani uno anno de spatio de tempo. Li quali pacti, promissioni, ordini, 

conventione le dicte parte insemoratamente l’una ad altra et l’altra ad l’altra per li nomi dicti 

con sollempne sacramento et obligatione attendere et observare senza fraude et dolo. 

Facti et fermati fo li dicti pacti, promissioni et ordini et conventione tra le dicte parte 

nella ciptà de Ancona ne la prima cammera de lu palazo de li magnifici segnori Antiani de la 

ciptà nella presentia delli dicti segnori nelli anni del nostro Segnore Yesus Xristo mille CCC 

novanta nove, indictione septima, al tempo de lu sanctissimo in Xristo patre et segnore 

messer Bonifatio per la divina providentia papa nono, addì vinticinqui del mese de 

septempbre, presente li nobili homini Michele de Pace, Monole de Antonio, Iohanni de 

messer Francisco de Ferretti de Ancona1297 testimoni a le predicte cose, testimonii avuti et 

pregati.  

XXVIII 
Libertà commerciale concessa dai Malatesta ai mercanti stranieri, 14141298 

Concessione di Carlo Malatesti, quale salvacondotto, di libero accesso al porto di Fano per qualsiasi mercante 

straniero. 

PER MERCATORIBUS ADIRE VOLENTIBUS FANUM 

Egregii amici carissimi io so contento et volgio che tutti i mercatanti forestieri de 

qualunca luoco illi se siano che veranno li per l’auenire o mandaranno suoe mercantie 

possano stare et praticare li seguramente et senza alcuno inpaccio cum le dicte suoe 

mercantie, de qualuncha raxione elle se siano. Et quelle trare et portare oue a loro piaxerà, 

saluo che ala Roccha Contrada, ad omne sua petitione pagada la gabella usata, non obstante 

alcuna cosa liberamente. Et omni fiada che ami non putresse che li se usasse per alcuno di